MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE SAUDE ANIMAL

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 65/2021/DSA/SDA/MAPA

Brasília, 31 de maio de 2021.

Ao(À)s Responsáveis Administrativos das entidades Certificadoras Credenciadas junto ao SISBOV
Ao Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal, com vistas às IFs e aos estabelecimentos
de abate cadastrados
C/C: Ao(À)s Responsáveis Técnicos e Legais das entidades Certificadoras Credenciadas junto ao SISBOV
C/C: Ao(À)s Responsáveis pelo SISBOV nas Superintendências Federais de Agricultura
C/C: À Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA

Assunto: SISBOV. Repasse de outras atividades na BND-SISBOV aos SISA. Adita o Ofício Circular Nº
50/2021/DSA/SDA/MAPA.

Prezados(as) Senhores(as),

Quanto ao O cio Circular Nº 50/2021/DSA/SDA/MAPA, especificamente ao item 3, que
relaciona as a vidades que serão realizadas pelo MAPA, por meio dos SISA dos estados nos quais se
localizam as propriedades rurais interessadas, solicitamos acrescentar o item "g" abaixo:

...

g) Aplicação e re rada de suspensões, tais como: auditoria não conforme, encerramento
de cer ficação, reauditoria não conforme, recusa de reauditoria, vistoria não conforme, interrupção
cer ficação, resultado pendência, suspensão cautelar abate, suspensão cautelar
certificadora, transferência de certificadora, cancelamento da adesão, desligamento.

Atenciosamente,

GERALDO MARCOS DE MORAES
Diretor do Departamento de Saúde Animal

Documento assinado eletronicamente por GERALDO MARCOS DE MORAES, Diretor do
Departamento de Saúde Animal, em 31/05/2021, às 20:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício-Circular 65 (15454533)         SEI 21000.080928/2020-91 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
15454533 e o código CRC E5BF4B17.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, BLOCO D  - Bairro Zona Cívico-Administrativa – Telefone: 61
32183222

CEP 70043900 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.080928/2020-91 SEI nº 15454533

Ofício-Circular 65 (15454533)         SEI 21000.080928/2020-91 / pg. 2

	Ofício-Circular 65 (15454533)